
Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2009 893 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009121400089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 357/2009

No- Processo: 23078037872/09-19 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00007 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
São produtos necessários para o funcionamento dos laborátorios. De-
claração de Dispensa em 11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION. .
Pró-Reitor de Pós-Graduação. . Ratificação em 11/12/2009 . MARIA
APARECIDA G. DE SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração. . Valor: R$ 3.862,55 . Contratada :PRO ANALISE QUI-
MICA E DIAGNOSTICALTDA . Valor: R$ 3.862,55

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 358/2009

No- Processo: 23078037872/09-19 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00002 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
São Produtos necessários para o funcionamento dos laboratórios. De-
claração de Dispensa em 11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION. .
Pró-Reitor de Pós-Graduação. . Ratificação em 11/12/2009 . MARIA
APARECIDA G. DE SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração. . Valor: R$ 8.558,00 . Contratada :GENOLAB COMER-
CIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA . Valor: R$
8.558,00

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 359/2009

No- Processo: 23078036129/09-32 . Objeto: Aquisição de material
químico e laboratorial. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: São
Produtos necessários para o funcionamento dos laboratórios. Decla-
ração de Dispensa em 11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION. . Pró-
Reitor de Pós-Graduação. . Ratificação em 11/12/2009 . MARIA
APARECIDA G. DE SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração. . Valor: R$ 8.586,00 . Contratada :AIR PRODUCTS
BRASIL LTDA. . Valor: R$ 8.586,00

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 55/2009

No- Processo: 23078035695/09-54 . Objeto: Aquisição de serviços de
manutenção.Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: São serviços ne-
cessários para o funcionamento dos laboratórios. Declaração de Ine-
xigibilidade em 11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION.. Pró-Reitor
de Pós-Graduação. . Ratificação em 11/12/2009. MARIA APARE-
CIDA G. DE SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Adminis-
tração. Valor: R$ 1.760,00 . Contratada :VARIAN INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA . Valor: R$ 1.760,00

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 56/2009

No- Processo: 23078035695/09-54 . Objeto: Aquisição de materiais.
Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: São produtos necessários para o
funcionamento dos laboratórios. Declaração de Inexigibilidade em
11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION.. Pró-Reitor de Pós-Gra-
duação. Ratificação em 11/12/2009. MARIA APARECIDA G. DE
SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Administração. Valor:
R$1.053,07 . Contratada :VARIAN INDUSTRIA E COMERCIO LT-
DA . Valor: R$ 1.053,07

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 57/2009

No- Processo: 23078038488/09-14 . Objeto: Licensiamento de softwa-
re. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,
inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: São produtos para o fun-
cionamento dos laboratórios.Declaração de Inexigibilidade em
11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION.. Pró-Reitor de Pós-Gra-
duação. . Ratificação em 11/12/2009. MARIA APARECIDA G. DE
SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Administração. . Valor: R$
220.918,14 . Contratada :GEOSOFT LATINOAMERICA LTDA .
Valor: R$ 220.918,14

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 58/2009

No- Processo: 23078038488/09-14 . Objeto: Licença de Software.Total

de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da

Lei 8.666/93 . Justificativa: São produtos necessários para o fun-

cionamento dos laboratórios. Declaração de Inexigibilidade em

11/12/2009 . ALDO BOLTEN LUCION.. Pró-Reitor de Pós-Gra-

duação. . Ratificação em 11/12/2009. MARIA APARECIDA G. DE

SOUZA. . Pró-Reitora de Planejamento e Administração. . Valor: R$

27.159,00 . Contratada :SULSOFT SERVICOS DE PROCESSA-

MENTODE DADOS LTDA . Valor: R$ 27.159,00

(SIDEC - 11/12/2009) 153114-15235-2009NE900774

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1216/2009

Nº Processo: 052817/2009-94 . Objeto: Aquisição de material de

consumo. Total de Itens Licitados: 00009 . Fundamento Legal: Artigo

25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Empresa detentora de

certidão de exclusividade de produtos Fanem. Declaração de Ine-

xigibilidade em 11/12/2009 . RITA BERNADETE GUÉRIOS BOR-

NIA . Diretora . Ratificação em 11/12/2009 . SYLVIA DA SIL-

VEIRA VARGAS . Vice-reitora . Valor: R$ 9.732,00 . Contratada

GARDENIA AZUL RIO TECH SERVICE LTDA .

(SIDEC - 11/12/2009) 153155-15236-2009NE000011

E D I TA L

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a retificação do Edital no- 85, de 07 de dezembro de 2009, conforme a seguir:
I - Altera o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de cargos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de Nível Intermediário e Superior realizado através do Edital

no- 30 de 29 de abril de 2009, publicado no DOU de 30 de abril de 2009 e do Edital no- 39 de 22 de junho de 2009, publicado no DOU de 25 de junho de 2009, e suas retificações, referente ao cargo de Restaurador
- Conservador.

ALOISIO TEIXEIRA

Cargo: REST - Restaurador - Conservador (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Tipo Vaga Nota Final
1 1058746 ELAINE SILVA COSTA Ampla 250,00
2 1200925 MARCIA VALERIA DE SOUZA Ampla 240,00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3 1269917 MANUELA PITA SANTOS Ampla 223,00
4 1052489 ALESSANDRO WAGNER ALVES SILVA Ampla 208,00

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA

FILHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 61/2009

No- Processo: 23079055876200960 . Objeto: Renovação de Contrato
de Assinatura do Boletim de Licitações e Contratos Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Declaração de exclusividade informada pela
impresa Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2009 . CLEIDE
GUEDES DOS SANTOS . Presidente da Comissão Permanente de
Licitação . Ratificação em 09/12/2009 . ALEXANDRE PINTO CAR-
DOSO . Diretor Geral do HUCFF . Valor: R$ 6.390,00 . Contratada
:EDITORA N D J LTDA . Valor: R$ 6.390,00

(SIDEC - 11/12/2009)

SUPERINTENDÊNCIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 12/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras
de engenharia destinadas à reforma geral da cobertura, recuperação
estrutural e impermeabilização das lajes do bloco D da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo da UFRJ. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 14/12/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Avenida Pedro Calmon, 550 Cidade Universitária - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: 14/01/2010 às 10h00 .
Endereço: Avenida Pedro Calmon, 550 Cidade Universitária - RIO
DE JANEIRO - RJ . Informações Gerais: O edital encontra-se à
disposição na página www.sg6.ufrj.br e os anexos poderão ser re-
tirados, mediante apresentação de um CD-ROM virgem nas depen-
dências da SG6, na sala 829, oitavo andar do prédio da Reitoria da
UGFRJ.

(SIDEC - 11/12/2009) 153115-15236-2009NE900011

PREGÃO No- 45/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
locação de detectores de metais para atender à Comissão de Ves-
tibular da UFRJ. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 14/12/2009
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. Pedro
Calmon, 550 Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega
das Propostas: a partir de 14/12/2009 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/12/2009 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição na página www.sg6.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da SG-6, 8o- andar do Prédio da
Reitoria da UFRJ.

(SIDEC - 11/12/2009) 153115-15236-2009NE900011

PREGÃO No- 46/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
locação de rádio de comunicação tipo "Nextel" ou similar e de rádio
de comunicação de curta distância HT para atender à Comissão de
Vestibular da UFRJ. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
14/12/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Av.
Pedro Calmon, 550 Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição na página www.sg6.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da SG-6, oitavo
andar do Prédio da Reitoria da UFRJ.

MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS
Superintendente Geral

(SIDEC - 11/12/2009) 153115-15236-2009NE900011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2009

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento
do pregão nº 42/2009. Sagrou-se vencedora a empresa FINGER-
PRINT PROCESSAMENTO DE DADOS, GRAFICA E EDITORA.

MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS
Superintendente Geral

(SIDEC - 11/12/2009) 153115-15236-2009NE900011

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 406/2009

No- Processo: 23079054167200911 . Objeto: Aquisição emergencial
de material hospitalar para atender a solicitação do laboratório geral
Total de Itens Licitados: 00011 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Aquisição emergencial de material
de laboratórioDeclaração de Dispensa em 07/12/2009 . JOSÉ DA
SILVA RODRIGUES. Chefe da seção de Aquisições . Ratificação em
07/12/2009. MARCELO GERARDIN POIROT LAND . Diretor do
IPPMG/UFRJ . Valor: R$ 11.299,56 . Contratada :HEMO COM E
IMPORTACAO DE PRODUTOSP/ HEMOTERAPIA LTDA. Valor:
R$ 2.329,16 . Contratada :PROCARE - COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA. . Valor: R$ 8.970,40

(SIDEC - 11/12/2009) 153150-15236-2009NE900127

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 32/2009, CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Mariana de
Oliveira Fonseca. OBJETO: prestação de serviços profissionais de


